
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA N.º 001/2025-GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais contidas no Art. 
55, Inciso VIII, da Lei Orgânica do Município do Natal, bem como o Decreto n.º 7.717, de 05 
de setembro de 2005 e seguintes alterações por meio dos decretos de ns.º 9.938, de 15 
de abril de 2013 e 11.506 de 04 de maio de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º Destituir, da Comissão de Segurança do Prefeito, os seguintes membros:
Wendell de Moura Matias, Matrícula: 13.843-6 (Presidente);
André Luiz Capistrano de Souza, Matrícula:11.589-4 (Secretário);
Clébio Ferreira dos Santos, Matrícula: 11.593-2;
Diogo Batista Barros, Matrícula: 46.828-6;
Edvaldo Cosme de Assunção, Matrícula: 13.799-5;
Elza Oliveira Monteiro, Matrícula: 30.896-0;
Isaque Nicácio de Brito Júnior, Matrícula: 19.152-3;
Jefferson Freire de Souza Cavalcanti, Matrícula: 19.125-6;
José Júnior Higino, Matrícula: 46.838-0;
Júlio César Coelho da Fé, Matrícula: 30.898-6;
Marcílio Rodrigues Bezerra, Matrícula: 46.831-2;
Paulo Augusto Araújo Torres, Matrícula: 40.952-9;
Rubens Artur do Nascimento Filho, Matrícula: 13.839-8;
Silvan Gomes Pinheiro, Matrícula: 19.192-2.
Art. 2º Designar, para compor a Comissão de Segurança do Prefeito, os seguintes membros:
a) Elson da Silva Rodrigues, Matrícula: 11.259-3 (Presidente);
b) Claudio Orestes Dantas dos Santos, Matrícula: 46.835-5 (Secretário);
c) Amaro Theófilo Alves de Aquino, Matrícula: 46.862-2;
d) Humberto de Alencar Lopes Chianca, Matrícula:19.149-3
e) Hélder Paulino Dantas, Matrícula: 13.812-6;
f) Carlos Eduardo da Cunha Guedes, Matrícula: 46.839-8;
g) Lavoisier Lopes Chianca, Matrícula: 30.890-1;
h) Milton Paulino de Oliveira Júnior, Matrícula: 31.926-1;
i) Nathan Fernandes, Matrícula:19.195-7;
j) Jean Pierre Lima Freire, Matrícula: 31.913-9;
k) Elissandro Alves de Lima, Matrícula: 19.164-7;
l) José Erinaldo Diniz, Matrícula: 13.819-3;
m) José Júnior Higino, Matricula: 46.838-0;
n) Jefferson Freire de Souza Cavalcanti, Matrícula: 19.125-6;
o) Júlio César Coelho da Fé, Matrícula: 30.898-6;
p) Marcelo de Souza Cavalcante, Matrícula: 12.401-0.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 02 de janeiro de 2025.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2023 – SME.
PROCESSO Nº: 20241255510 – SME.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME, CNPJ 08.241.747/0005-77.
CONTRATADA: CONSTRUTORA PTS EIRELI ME, CNPJ 12.161.390/0001-60
ENDEREÇO: Rua Vereador Olegário Xavier, nº 19, Centro, Afonso Bezerra/RN, CEP 59510-000.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto conceder o prazo final para CONCLUSÃO da 
obra em 150 (cento e cinquenta) dias de vigência contratual e 90 (noventa) dias para execução 
dos serviços, contados a partir da data de sua assinatura, do Contrato de Obras resultante 
do RDC PRESENCIAL Nº 015/2023 - SEINFRA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA/
ARQUITETURA PARA EXECUTAR SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES 
PARA A ESCOLA MUNICIPAL VILLAGE DE PRATA, LOCALIZADA NA RUA THIAGO QUEIROZ, S/N, 
BAIRRO PLANALTO - NATAL/RN, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Acórdão 1.674/2014 – Plenário do Tribunal de Contas da União – TCU.
30 de dezembro de 2024. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante 
PEDRO TRAVESSA DE SOUZA – Pela Contratada

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/ 2023 – SME.
PROCESSO Nº: SEINFRA-20241364688
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME, CNPJ 08.241.747/0005-77. 
CONTRATADA: ENCO ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 40.988.727/0001-43
ENDEREÇO: Av. Prudente de Morais, nº 3857, Loja 30, Lagoa Nova, Natal/RN.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 
180 (cento e oitenta) dias, com início em 07 de outubro de 2024 e término em 06 de 
abril de 2025 e a execução dos serviços por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início 
em 25 de setembro de 2024 e término em 24 de março de 2025, do Contrato de Obras 
resultante do RDC PRESENCIAL Nº 012/2023 - SEINFRA, que tem por objeto, CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARAI/ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 
PARA ADEQUAR AS NORMAS DE ACESSIBILIDADE DA E.M. JOSÉ DE ANDRADE FRAZÃO, 
LOCALIZADA NA AVENIDA BOA SORTE, Nº 1834, BAIRRO NOSSA SRA. DA APRESENTAÇÃO, 
59114-250 - NATAL/RN, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo nº 55, c/c art. 38, da Lei 8.666/93
Natal, 24 de setembro de 2024.
ASSINATURAS:
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA - CONTRATANTE
VICENTE CALDAS DE AMORIM SOBRINHO -  CONTRATADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 154/2023
Processo: SMS-20241566213
Fundamento Legal: O presente instrumento contratual, é pactuado com fulcro no Inciso II, 
do Artigo 57, da Lei 8.666/93, em conformidade com o parecer jurídico 2.338/2024, anexo 
ao processo SMS-20241566213. 
Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o n° 11.004/2022, 
sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal n° 2.832 de 05 de setembro 
de 2013, da Lei n° 8 666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei 10.520, de 17/07/2002. 
Decreto Federal 10024. de 20/09/2019 e Ata de Registro de Preços n° 11.001/2023. 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: NÚCLEO TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ sob o n.º 12.340.758/0001-58
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 
154/2023, por mais 12 (doze) meses para à contratação de empresa especializada em 
serviços de fibra óptica, cabo metálico, acessórios e materias para rede de acesso, rede 
metálica e equipamentos de tecnologia , ativos e segurança, com instalação, de interesse 
da Secretaria Municipal de Saúde de Natal.
Dotação: 
UNIDADE: 20.49
ATIVIDADE: 10.126.161.2-454 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E INOVAÇÃO DA INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
- Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica - Sub-elemento: 04 - Comunicação de Dados 
- Valor: R$ 782.751,36 
- Fonte: 15000000 
- Complemento de Fonte: 1002 
- Código Reduzido: 14741
Valor: O presente contrato tem o valor global de R$ 782.751,36 (setecentos e oitenta e 
dois mil, setecentos e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos)
Vigência: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir do dia 21 
de dezembro de 2024 até 20 de dezembro de 2025.
Assinaturas:
Contratante: Chilon Batista de Araujo Neto
Contratada: Francisco Ozair Gomes de Lima
Natal/RN, 19 de dezembro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2024
Processo: SMS-20240908173
Fundamento Legal: A Contratação do objeto deste instrumento é celebrada com fundamento 
na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, Lei 
Municipal nº 6.025/2009, Decreto Municipal nº 11.178, de 02/01/2017 e subsidiariamente 
na Lei Federal nº 8.666/1993, combinada com as demais normas de direito aplicáveis à 
espécie e no que consta no processo administrativo n° 00243/2022-81, celebrado na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 24.040/203 - TCE: 364801
Processo Pagamento n° SMS-20240908173 da Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o n.º º 03.159.145/0001-28
Objeto: contratação de empresas especializadas na prestação de Serviço de de Serviço de 
Locação de Mão de Obra Terceirizada, para a categoria operacional de condutor de ambulância.
Dotação:
ATIVIDADE: 10.302.146.2-411 - FORTALECIMENTO DO SERVIÇO MÓVEL 
- Elemento de Despesa: 33.90.37 - Locação de mão de obra 

ANO XXV -  Nº .  5622 -  NATAL/RN,  SEXTA-FEIRA,  03 DE JANEIRO DE 2025



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025

- Sub-elemento: 01 - Apoio administrativo, técnico e operacional 
- Valor: R$ 1.253.223,87 
- Fonte: 15000000 
- Compl. Da Fonte: 1002 
- Código Reduzido: 14063
ATIVIDADE: 10.302.146.2-411 - FORTALECIMENTO DO SERVIÇO MÓVEL 
- Elemento de Despesa: 33.90.37 - Locação de mão de obra 
- Sub-elemento: 01 - Apoio administrativo, técnico e operacional 
- Valor: R$ 2.646.774,45 
- Fonte: 16000000 
- Código Reduzido: 14062
Preço: O valor estimado deste contrato para o período de sua vigência é de R$ 3.899.998,32 (três 
milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos ).
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir do 
dia 1° de janeiro de 2025.
Gestor: Jarbas de Moraes Paiva - Matrícula 43.909-6
Assinaturas:
Contratante: Chilon Batista de Araújo Neto 
Contratada: Aline Henrique Alberto Dantas Cabral
Natal/RN, 30 de dezembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
PORTARIA DE Nº 51/2024– GS/SEMURB
O Secretário Adjunto de Administração da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo listados para atuação como gestores e fiscais de 
contratos, referente ao contrato nº13/2024, cujo o objeto do presente contrato é a contratação 
de empresa de Engenharia/Arquitetural para reparo e instalações de manta de impermeabilização 
em lajes das instalações do Parque da Cidade/Natal-RN para, conforme disposto no art. 8º da Lei 
nº. 14.133/21 e art. 2º do decreto municipal nº. 12.738 de 27/02/2023, acompanhar e fiscalizar 
a execução da contratação pertinente ao Processo Administrativo n.º 20240792906, que tem 
como contratada a empresa RC ENGENHARIA ES SOLUÇÕES INTEGRADA LTDA.
Art.2º – Designar a servidora SUELY DA SILVA RODRIGUES  Mat. 73.081-1 como GESTOR 
DO CONTRATO nº.1324 – SEMURB, processo Administrativo n.º 20240792906, para 
gerenciar as relações firmadas entre a SEMURB e a empresa RC ENGENHARIA ES SOLUÇÕES 
INTEGRADA LTDA com as atribuições e responsabilidades previstas no art. 10 do decreto 
municipal nº. 12.738 de 27/02/2023.
Art.3º – Designar o servidor CAMILA COSTA VIANA NEVES CABRAL, Mat. 73.410-8 como 
FISCAL DO TÉCNICO DO CONTRATO nº.13/24 – SEMURB, processo Administrativo n.º 
20240792906, para avaliar e acompanhar a execução do objeto nos moldes contratados 
e, se for caso, aferir se quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços 
estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no 
ato convocatório, para efeito de pagamento conforme resultado, com as atribuições e 
responsabilidades previstas no art. 11 do decreto municipal nº. 12.738 de 27/02/2023.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura.
Natal/RN, 27 de Dezembro de 2024.
WALTER PEDRO DA SILVA
Secretário Adjunto de Administração Geral- SEMURB9

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N° 295/2024-A.P., DE  27 DEZEMBRO DE 2024
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo cargo, tendo em visto o que consta no Art. 58 e Art. 74, II paragrafo 
único da Lei Orgânica do Município, também com base na Lei Complementar n° 1517/65, 
suas posteriores alterações, legislação eleitoral pertinente. 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o conselheira tutelar suplente MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO DA 
SILVA como Conselheira Tutelar da Região Sul em substituição de Francisca Edbergna Lima 
de Aquino, por motivos solicitação de férias da Conselheira Francisca Edbergna Lima de 
Aquino pelo período de férias 14/01/2025 à 12/02/2025, formalmente designado através da 
eleição, processo de escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Natal/RN, realizado 
no dia 29/10/2023, publicado no Diário Oficial do Município em 18 de dezembro de 2023.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE. 
Natal/RN, 27 de DEZEMBRO de 2024.
ANDREA CRISTINA COSTA DIAS DE VIVEIROS
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social/SEMTAS

PORTARIA N° 296/2024-A.P., DE 27 DEZEMBRO DE 2024
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo cargo, tendo em visto o que consta no Art. 58 e Art. 74, II paragrafo 
único da Lei Orgânica do Município, também com base na Lei Complementar n° 1517/65, 
suas posteriores alterações, legislação eleitoral pertinente. 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a conselheira tutelar suplente TATIANA PEREIRA PIRES como Conselheira 
Tutelar da Região Leste em substituição de Isabel Cristina Torres de Lima, por motivos 

solicitação de férias da Isabel Cristina Torres de Lima pelo período de férias 13/01/2025 
à 11/02/2025, formalmente designado através da eleição, processo de escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Natal/RN, realizado no dia 29/10/2023, publicado 
no Diário Oficial do Município em 18 de dezembro de 2023.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE. 
Natal/RN, 27 de DEZEMBRO de 2024.
ANDREA CRISTINA COSTA DIAS DE VIVEIROS
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social/SEMTAS

PORTARIA N° 297/2024-A.P., DE 27 DEZEMBRO DE 2024
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo cargo, tendo em visto o que consta no Art. 58 e Art. 74, II paragrafo 
único da Lei Orgânica do Município, também com base na Lei Complementar n° 1517/65, 
suas posteriores alterações, legislação eleitoral pertinente. 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a conselheira tutelar suplente HILDA SOUSA DE MEDEIROS SILVA 
como Conselheira Tutelar da Região Sul em substituição de Mariana da Silva Oliveira, por 
motivos solicitação de férias da Conselheira Mariana da Silva Oliveira pelo período de férias 
13/01/2025 à 11/02/2025, formalmente designado através da eleição, processo de 
escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Natal/RN, realizado no dia 29/10/2023, 
publicado no Diário Oficial do Município em 18 de dezembro de 2023.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE. 
Natal/RN, 27 de DEZEMBRO de 2024.
ANDREA CRISTINA COSTA DIAS DE VIVEIROS
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social/SEMTAS

PORTARIA N° 298/2024-A.P., DE 27 DEZEMBRO DE 2024
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo cargo, tendo em visto o que consta no Art. 58 e Art. 74, II paragrafo 
único da Lei Orgânica do Município, também com base na Lei Complementar n° 1517/65, 
suas posteriores alterações, legislação eleitoral pertinente. 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o conselheiro tutelar suplente RODRIGO BEZERRA DE SOUZA como 
Conselheira Tutelar da Região Sul em substituição de Cindy Stefanie da Silva Josino, por 
motivos solicitação de férias da Conselheira Cindy Stefanie da Silva Josino pelo período de 
férias 20/01/2025 à 18/02/2025, formalmente designado através da eleição, processo de 
escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Natal/RN, realizado no dia 29/10/2023, 
publicado no Diário Oficial do Município em 18 de dezembro de 2023.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE. 
Natal/RN, 27 de DEZEMBRO de 2024.
ANDREA CRISTINA COSTA DIAS DE VIVEIROS
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social- SEMTAS

PRESIDENTE: VEREADOR ÉRIKO JÁCOME
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR ROBSON CARVALHO  2º. VICE-PRESIDENTE: 

VEREADOR DANIEL SANTIAGO  3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR TONY HENRIQUE 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR KLEBER FERNANDES  2º. SECRETÁRIO: VEREADORA 

CAMILA ARAÚJO 3º. SECRETÁRIO: VEREADORA ANNE LAGARTIXA  4º. SECRETÁRIO: 
VEREADOR HERBERTH SENA.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, e 
conforme disposto no inciso VI do artigo 22 do Regimento Interno deste Poder Legislativo;               
CONSIDERANDO que foi publicada a Portaria Nº. 034/2025-A.P., DE 02 DE JANEIRO DE 
2025 no Diário Oficial do Município, que nomeou HERMES CÂMARA DE SOUZA, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, símbolo 
DG, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEL;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 109, 111 e 112 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Natal.
RESOLVE:
Art. 1º Convocar o Primeiro Suplente da Federação PSDB CIDADANIA, ANTÔNIO JUSCICLEITON SILVA 
para tomar posse, no mandato de Vereador na Câmara Municipal de Natal, em virtude da licença 
automática do Vereador HERMES CÂMARA DE SOUZA que assumiu a função de Secretário Municipal.
Art. 2º A posse ocorrerá no prédio anexo da Câmara Municipal de Natal, situado na Rua São 
José, nº 1291, no dia 03 de janeiro das 2025 às 11 horas. 
Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 03 de janeiro de 2025.
Vereador Eriko Jácome
Presidente



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, e 
conforme disposto no inciso VI do artigo 22 do Regimento Interno deste Poder Legislativo;               
CONSIDERANDO que foi publicada a Portaria Nº. 015/2025-A.P., DE 02 DE JANEIRO DE 2025 
no Diário Oficial do Município, que nomeou YRAGUACY ARAUJO ALMEIDA DE SOUZA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social, símbolo DG, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS.
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 109, 111 e 112 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Natal.
RESOLVE:
 Art. 1º Convocar o Primeiro Suplente do Partido União Brasil, FELIPE QUEIROZ DA CUNHA 
ALVES para tomar posse, no mandato de Vereador na Câmara Municipal de Natal, em 
virtude da licença automática da Vereadora YRAGUACY ARAUJO ALMEIDA DE SOUZA que 
assumiu a função de Secretária Municipal.
Art. 2º A posse ocorrerá no prédio anexo da Câmara Municipal de Natal, situado na Rua São 
José, nº 1291, no dia 03 de janeiro das 2025 às 11 horas. 
Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 03 de janeiro de 2025.
Vereador Eriko Jácome
Presidente

PORTARIA Nº 001/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024 ,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador Daniel Valença:
ANA LUIZA COSENTINO BARCELLOS ASSESSOR PARLAMENTAR 6
EDNEIDE BESERRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
EVERSON EDUARDO DO NASCIMENTO CARRILHO ASSESSOR PARLAMENTAR 4
EVERTON DAVID SOARES FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR 5
JOSIVAN MIRANDA DA SILVA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR 5
KEYLA MAFALDA DE OLIVEIRA AMORIM ASSESSOR PARLAMENTAR 2
LEONARA DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
LUCIA JANIETE DE ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR 4
MARIA CAROLINE FARKAT DIOGENES ASSESSOR PARLAMENTAR 3
MATHEUS RIOS SILVA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 2
RODRIGO FERNANDO ALCOFORADO ASSESSOR PARLAMENTAR 1
TICIANE MARIA PERDIGÃO CABRAL ASSESSOR PARLAMENTAR 3
WILLIAM BRUNO ALVES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 002/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete da Vereadora  Anne Lagartixa
DANIELLE KAROLINE BARBOSA LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR 1
STHEFANIE CARVALHO SEVERO ASSESSOR PARLAMENTAR 2
MARIA MADALENA DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 2
IVANILSON OLIVEIRA COSTA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
RAFAELA GALVAO GELENI MEDEIROS ASSESSOR PARLAMENTAR 3
JOAO ANTONIO DIAS CAVALCANTI ASSESSOR PARLAMENTAR 4
PATRICIA SILVA VASCONCELOS ASSESSOR PARLAMENTAR 4
GLADYS TONNY BORGES DUARTE ASSESSOR PARLAMENTAR 5
LUCAS SOARES MIRANDA ASSESSOR PARLAMENTAR 5
WESLLEY SOUZA WANDERLEI ASSESSOR PARLAMENTAR 6
NATALHA JHONNYELLY FELIPE DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
JANSE SOUZA DE MEDEIROS ASSESSOR PARLAMENTAR 6
RUBENS SOARES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 003/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador  João Batista Torres:                                                                                                                                          

VIVIANE OLIVEIRA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR 1

HUDSON DIOGENES DA SILVA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 2

JOSE EURICO DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR 2

VALTERCIA MARIA DE OLIVEIRA LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR 3

SAMUEL PATRICIO BENEVIDES ASSESSOR PARLAMENTAR 3

LINDERMBERG SOARES DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR 4

EKAMIAH OTACILIO EVARISTICO DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 4

RICARDO DA SILVA CARLOS ASSESSOR PARLAMENTAR 5

RONIVALDO MANSO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 5

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

EDUARDO ANDRE DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 6

IADAIANA PAULA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

MANOEL TIBURCIO DA SILVA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 004/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador  Eribaldo Medeiros:                                                                                                                                        

JULYHELLEN KALINA DA TRINDADE NELSON ASSESSOR PARLAMENTAR 1
RARIJANE SOARES BEZERRA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
MARCINO BORGES DA HORA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
EDUARDO MONTEIRO RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR 3
IZAMARA DE OLIVEIRA MACEDO SEVERIANO ASSESSOR PARLAMENTAR 3
SEVERINA MARIA SOUZA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
PRISCILA BEZERRA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
MICARLA CARLOS DE LIMA TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR 5
IGOR FELIPE GOMES DE MEDEIROS ASSESSOR PARLAMENTAR 5
PHELLIPE EMMANUEL MEDEIROS DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
FRANCISCO SANGIORGIO COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
RAISSA GENIFFER RANIELE DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
SIDCLEIA PEREIRA COSTA DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 006/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador  Tercio Tinoco:                                                                                                                                          
HUDSON HENRIQUE MACENA ASSESSOR PARLAMENTAR 1
MICHELLE CHRISTINE LIMA DELGADO ASSESSOR PARLAMENTAR 2
MARCILIO PINHEIRO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
HUGO LEONARDO SANTOS CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR 3
ANDRIERE HENRIQUE DE MEDEIROS ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
DALIANA LOPES VILA TINOCO ASSESSOR PARLAMENTAR 4
IGOR JONATA DA SILVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
MICHELLE ARIANY DA SILVA PEREIRA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR 5
DAVID AFONSO NUNES SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 5
ANTONIO CRISTIANO DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 6
CLAYTON DA SILVA SALES ASSESSOR PARLAMENTAR 6
JACIARA CAROLINE LISBOA BANDEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
RILDENE FONSECA FIRMINO ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 007/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete da Vereadora  Thabatta Pimenta:
VIDIA  SAMADHI SALDANHA MAIA ASSESSOR PARLAMENTAR 1
RICARDO ANTONIO FERREIRA MELLER MAIA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
FRANCINEIDE BEZERRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 2
MIKAL DE ALMEIDA RODRIGUES FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR 3



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDA GABRIELA MATIAS BEZERRA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
ANAHI RANGEL ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
LUARA SILVA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 4
LAERCIO CARDOSO DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR 5
FRANCISCO LUANDERSON DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 6
CHOELLANY KAROLINE DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 008/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador  Claudio Custódio:
DANIEL DA CUNHA PIMENTA ASSESSOR PARLAMENTAR 1
CARLA JANAINA FERREIRA NOBRE REGO ASSESSOR PARLAMENTAR 2
CARLOS EDUARDO DA CAMARA NUNES DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 2
VICENTE VINICIUS ORANE ASSESSOR PARLAMENTAR 3
MARIO VICTOR MACIEL FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
ULISSES DE ARAUJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
EMERSON FREIRE MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR 4
SANDRA MARIA DE ABREU FREITAS LEANDRO ASSESSOR PARLAMENTAR 5
MARIA CLARA CARNEIRO DA SILVA JATOBA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 009/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Nomear CARMEN EDUARDA PEIXOTO QUERINO, para ocupar o cargo em 
Assessor Parlamentar 1, no Gabinete da Vereadora  Samanda Alves.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 010/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador  Aldo Clemente:                                                                                                                                        
ALEXANDRE VASCONCELOS MARINHO ASSESSOR PARLAMENTAR 1
VINICIUS IGOR LIMA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 2
FRANCISCO WASHINGTON CAVALCANTE DANTAS ASSESSOR PARLAMENTAR 2
MARIANA FAUSTINO BARRETO ASSESSOR PARLAMENTAR 3
LEDA ALENCAR DE FARIA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
JESSICA KAROLINE ASEVEDO DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
EDUARDO AUGUSTO NASCIMENTO MAIA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
JANDERLAN LUCIO DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR 5
PATRICIA ANDRADE DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 5
KARYDJA PATRICIA SILVA DE MEDEIROS ASSESSOR PARLAMENTAR 6
JENNYF TATIANE DA SILVA MELO ASSESSOR PARLAMENTAR 6
IGOR KAUE DA SILVA MENEZES FERINO ASSESSOR PARLAMENTAR 6
KAMILA VITORIA CAETANO BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 011/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador Subtenente Eliabe:                                                                                                                                          

JONAS TAVARES BENEVIDES FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR 1

DARLOW CAMPOS DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR 2

MIKA HAKKINEN RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 2

ADENÚBIO DE MELO GONZAGA ASSESSOR PARLAMENTAR 3

RAFAELE DA SILVA NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 3

LOUHANNE CHRISTINE BERTO BEZERRA ASSESSOR PARLAMENTAR 4

ERMESON CLEY VICENTE DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 4

DANIELLE SHEILA DE MELO FRANÇA ASSESSOR PARLAMENTAR 5

MARIVANIA KALENE PEIXOTO DE OLIVEIRA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 5

GUILHERME VIEIRA XAVIER ASSESSOR PARLAMENTAR 6

MAX ROGER SILVA BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

MARTHA DE CARVALHO FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR 6

MARIA EDUARDA DE ASSIS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 012/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete da Vereadora Brisa Bracchi:                                                                                                                                         
ISADORA CRISTINA MENDES GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR 1
MONICK EZEQUIEL CHAVES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
SAULO MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR 2
ANDRIENY DE PAULA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
INGRID NUNES BARROSO FIGUEIREDO ASSESSOR PARLAMENTAR 3
JULIA AVELINO DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
MATHEUS ARRUDA TARGINO ASSESSOR PARLAMENTAR 4
MARCIO JOSE DE MELO BIZERRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
MARIA EDUARDA CABRAL SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 6
CARLOS EDUARDO EZEQUIEL DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 013/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador Tony Henrique:                                                                                                                                        
HUGO HIPOLITO SOARES DE SANTANA ASSESSOR PARLAMENTAR 1
ITALO PIRES ANTAO DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 2
RIVALDO FELIPE DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
ADRIEL FRANCELINO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 3
SILAS PEREIRA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
PEDRO AFONSO DE LIMA MEDEIROS ASSESSOR PARLAMENTAR 4
JAIRO OLIVEIRA DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 4
JOSE ANDRIELYSON AVELINO GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR 5
EDINARA CASTRO DE MEDEIROS VERISSIMO OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 5
ADRIANA MELO GONCALVES ASSESSOR PARLAMENTAR 6
SHIRLEY PATRICIA DO NASCIMENTO BENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 6
ZILDINETE LOPES BARBOSA DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
PEDRO OSTIANO QUITHE DE VASCONCELOS ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 014/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador Tárcio de Eudiane:                                                                                                                                         

EDUARDO RANNIERI GOMES DE ANDRADE ASSESSOR PARLAMENTAR 1

BARBARA SIMONE DE FRANCA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 3

JEFFERSON ALVES DE MACEDO ASSESSOR PARLAMENTAR 6

LISSANDRO LINDEMBERG EMIDIO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

LUCIANO DO NASCIMENTO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 015/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador Matheus Faustino:
JOAO VITOR DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 1
VICTOR GOMES PRADINES ASSESSOR PARLAMENTAR 2
JOSE YTALO ROMAO NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR 2
IGOR HENRIQUE DA SILVA FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR 3
NATHALLY MONIKE TEIXEIRA DE ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR 3
ABIMAEL SILVA DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
FRANCISCO FABIO FERNANDES SILVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
RODRIGO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 5
FELIX GUEDES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 6
MARIA NATHALIA CUSTODIO DE SOUZA BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
MARCIA MAYARA JACINTO FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
ANATIEL DE SOUZA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 016/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador Robson Carvalho:                                                                                                                                        
FELLIPE BERNARDO MEDEIROS COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 1
KEYLA DANIELLE FILGUEIRA ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR 2
LUIZ AUGUSTO BARBALHO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
ERIELSON BELO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
FRANCISCO DE ASSIS ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR 3
MOAB FERREIRA DE MACEDO ASSESSOR PARLAMENTAR 4
JORGE LUCAS DE SOUSA GALVAO ASSESSOR PARLAMENTAR 4
ADRIANO FREIRE DA COSTA E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 5
HUDSON MOREIRA DE ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR 5
ELIANDERSON LIRA BEZERRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
LUIZ CARLOS DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
MARY LAURA DE AZEVEDO GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR 6
ZENILDA DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 017/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador  Luciano Nascimento:                                                                                                                                      
MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 1
CLAUDIO SOUZA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
ERIVAN MARTINS DE ARAUJO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR 2
MARCONE CONSTANTINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 3
ALAN BRUNO BARBOSA DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR 3
EDINARA SILVA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR 4
ALUISIO CLAUDIO DE MEDEIORS PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
LIEGE MARIA COSTA NEVES DE PONTES ASSESSOR PARLAMENTAR 5
JONAS DANTAS ASSESSOR PARLAMENTAR 5
SELTON GLEYDSON GOMES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
WALTER ROCHA DE ARAUJO ASSESSOR PARLAMENTAR 6
CAIO CESAR SANTOS DE QUEIROS ASSESSOR PARLAMENTAR 6
DIACIRA TALITA CAVALCANTI DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 018/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Nomear ALUIZIA FERNANDES SALVIANO XAVIER, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Legislativo-1, na Controladoria Interna de Contas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 019/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
SEVERINO SIMIAO DA SILVA Coordenador de Orçamento e Finanças
IRIS DI PAULA BRITO DE AQUINO Subcoordenadora de Execução Financeira
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
FRANCISCO GILSON DIAS AIRES DE CARVALHO Coordenador de Gestão de Pessoas

CELINA LUCIA PEREIRA DA SILVA Subcoordenadora de Desenvolvimento Humano, 
Cargos, Salários e Avaliação de Desempenho

RAIMUNDA NONATA FERREIRA DA COSTA Subcoordenadora de Remuneração e Pessoal

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 020/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear EMERSON EVANO TEIXEIRA DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão de Diretor Geral.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 021/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear FRANCISCO RODRIGUES DE CARVALHO NETO , para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Telecomunicação..
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 022/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear IVES KLEITON DA SILVEIRA, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Legislativos e Normativos
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 023/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear IGOR HENRIQUE COSTA DE LIMA, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador Administração, Logística e Patrimônio.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 024/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear PAULO EDUARDO OLIVEIRA DAS CHAGAS FILHO, para ocupar o cargo em 
comissão de Controlador Interno de Contas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 025/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear LEONARDO SCHERMA NEPOMUCENO, para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe da Procuradoria Legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 026/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear MARCELO ANTONIO DIEB VIEIRA FILHO, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento Integrado de Comunicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 027/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear MARIA CLARA RIBEIRO DANTAS BEZERRA, para ocupar o cargo em 
comissão de Procurador Geral Adjunto.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 028/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear MICARLA VANESSA XAVIER DA COSTA SILVA, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretora do Departamento de Administração, Finanças, Tecnologia e Logistica.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 029/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear PRISCILA REGIS COSTA CARVALHO, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora do Departamento Legislativo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 030/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear VINICIUS FERNANDES CARVALHO, para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete da Presidência.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 02 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

Horário para recebimento das matérias a 
serem publicadas no DOM: até às 15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO  OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS - SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, 
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


